Termo Aditivo ao contrato administrativo nº 016/2024 

Onde se lê: “Por meio deste Termo Aditivo, fica acrescido aproximadamente no percentual de 18,18% 

(dezoito inteiros e dezoito décimos por cento) o item 01, do lote 01, para locação de mais dois veículos, o 

que corresponde em valores a R$ 151.680,00 (cento e cinquenta e um mil, seiscentos e oitenta reais). Nesse 

sentido, o valor global do Contrato nº 016/2024 após aplicação do acréscimo passa de R$ 2.467.920,00 (dois 

milhões, quatrocentos e sessenta e sete mil, novecentos e vinte reias) para R$ 2.619.600,00 (dois milhões 

seiscentos e dezenove mil e seiscentos reais)”. 

Leia-se: “Por meio deste Termo Aditivo, fica acrescido aproximadamente no percentual de 18,18% (dezoito 

inteiros e dezoito décimos por cento) o item 01, do lote 01, para locação de mais dois veículos, o que 

corresponde em valores a R$ 151.680,00 (cento e cinquenta e um mil, seiscentos e oitenta reais). Nesse 

sentido, a quantidade de veículos do item 01, do lote 01 passa de 11 para 13 e o valor global do Contrato nº 

016/2024 após aplicação do acréscimo passa de R$ 2.467.920,00 (dois milhões, quatrocentos e sessenta e 

sete mil, novecentos e vinte reias) para R$ 2.619.600,00 (dois milhões seiscentos e dezenove mil e seiscentos 

reais), o qual será utilizado como base para os demais Termos Aditivos, conforme o quadro abaixo: 

QUADRO 01: 

LOCAÇÃO DE VEÍCULOS AUTOMOTIVOS NA MODALIDADE LOCAÇÃO MENSAL (FIXO) 

LOTE ITEM DESCRIÇÃO 
QTD DE 

VEÍCULOS 

VALOR 

UNITÁRIO 

MENSAL

[...]

Assim, segue os cálculos e valores achados para o acréscimo do contrato: 

 R$ 6.320,00 X 2 = R$ 12.640,00 ao mês;  

 R$ 12.640,00 x 06 meses = R$ 75.840,00  

 R$ (12.640,00 / 30) x 21 dias proporcionais: R$ 8.848,00 

Desse modo, o valor total do acréscimo, será de R$84.688,00(oitenta e quatro mil, seiscentos e oitenta e oito 

reais), portanto, após aplicação do acréscimo o valor global do Ajuste passa de R$ 2.467.920,00 (dois 

milhões, quatrocentos e sessenta e sete mil, novecentos e vinte reias) para R$ 2.552.608,00 (dois milhões, 

quinhentos e cinquenta e dois mil e seiscentos e oito reais). 

CLÁUSULA TERCEIRA– DA RATIFICAÇÃO 

3.1. Ficam mantidas e ratificadas, em seu inteiro teor, todas as demais cláusulas e condições do contrato 

administrativo nº 016/2024 – CMG e do 1º Termo Aditivo ao contrato administrativo nº 016/2024 – CMG,